
Comune di San Donaci 
Provincia di Brindisi 

info@pec.sandonaci.net 

ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 11.11.2019 

OGGETTO: Chiusura scuole e attivazione C.O.C. per allerta meteo arancione 

IL SINDACO 

VISTO il messaggio della Regione Puglia – Protezione Civile di ALLERTA METEO 

ARANCIONE n. 1 del 11.11.2019 prot. n. A00_26_11719 che dalle ore 20:00 del 11.11.2019 per 

le successive 24 prevede <<precipitazioni diffuse e persistenti, a prevalente carattere di rovescio o 

temporale, sul settore tarantino della Puglia, con quantitativi cumulati da elevati a molto elevati; 

diffuse e persistenti, a prevalente carattere di rovescio o temporale, sul resto della Puglia 

centromeridionale, con quantitativi cumulati da moderati a elevati; da sparse a diffuse, a 

prevalente carattere di rovescio o temporale, sui restanti settori della Regione, con quantitativi 

cumulati generalmente moderati. I fenomeni saranno accompagnati da frequente attività elettrica. 

Venti di burrasca sud-orientali, con rinforzi da burrasca forte a tempesta. Forti mareggiate lungo 

le coste esposte>> (n.d.r.); 

RITENUTO che per tali motivi e al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, si 

rende opportuno disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune per il 

giorno 12 novembre 2019; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti autorità scolastiche 

per quanto di competenza e ne sarà altresì data adeguata diffusione e conoscenza onde consentire 

l'adozione di dovute cautele e i provvedimenti correlati all'evento meteorologico avverso; 

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi 

Antincendi presso il Ministero dell’Interno; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali”; 

VISTO l'art. 108, lettera c, del D. Lgs. 31/03/1998 n. 112; 

VISTO il Decreto Legge 07/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 09/11/2001 

n. 401; 

VISTA la Direttiva del Presidente del consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze" del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 

all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 45 del 14/11/2013 e il successivo aggiornamento con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 31del 23/06/2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;  

CONSIDERATO che si ritiene necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 

azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le zone 

mailto:info@pec.sandonaci.net


comunali interessate dalle previste precipitazioni temporalesche alle normali condizioni di viabilità 

e di vita; 

RITENUTO, inoltre, che, nelle more del ritorno alle normali condizioni di vita, sia imprescindibile 

assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli 

interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita 

ed alla salubrità dell'ambiente; 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

- Individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

- Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa; 

VISTO l'art. 50 comma 5 e l'art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

ORDINA 

per giorno 12.11.2019  

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale; 

- di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell'ambito del 

territorio del Comune di San Donaci la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e 

di assistenza alla popolazione, in relazione alla dichiarazione dello stato di emergenza di cui 

in premessa; 

- che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede del Comune di San Donaci  - 

Comando Polizia Locale, sita in Piazza Pio XII, Tel. e fax  0831/635014; 

- di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di 

individuare quali referenti responsabili delle stesse le persone, i funzionari e/o impiegati 

indicati per ciascuna di esse: 

FUNZIONE C.O.C. 

Responsabile C.O.C., tecnica, pianificazione e logistica per la popolazione, volontariato, assistenza 

veterinaria, censimento danni a persone e cose, strutture operative locali e viabilità, Responsabile di 

Sala Operativa : Comandante Polizia Locale Commissario Vincenzo Elia cell. 3779407201; 

Responsabile Sanità, assistenza sociale, Servizi essenziali ed attività scolastiche: dott.ssa Lupo 

Roberta cell. 3394054885; 

 

Responsabile Materiali e mezzi, Telecomunicazioni: Ing. Arcangelo Arnesano cell. 3479201132; 

Responsabile Amministrazione contabile dott. Fabio Attanasi: 0831/631203; 

Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine e delle associazioni di 

volontariato, opportunamente informando il Capo dell'Amministrazione. Le stesse funzioni, alla 

luce delle effettive esigenze nascenti dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare 

al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da 

cercare tra il personale comunale tutto. 

Di trasmettere la seguente ordinanza, oltre che ai soggetti Responsabili delle Funzioni C.O.C.,  

alle Autorità e soggetti sotto elencati: 

Al Dirigente Scolastico dell’Istittro Comprensivo “D. Alighieri-Manzoni” di San Donaci; 

All'UTG – Prefettura di Brindisi  



Alla Questura di Brindisi 

Alla Regione Puglia Sala Operativa Protezione Civile di Bari 

Al Direttore Responsabile Regionale per la Protezione Civile di Bari 

Alla Provincia di Brindisi Ufficio Protezione Civile  

Al Comando Provinciale VV.F. di Brindisi 

Al Servizio 118 di Brindisi 

Al Comando Stazione Carabinieri di San Donaci 

Al Comando Polizia Locale di San Donaci 

 

           Dalla Residenza Municipale, 11/11/2019 

                                                      IL SINDACO 

                                              f.to   Dr. Angelo Marasco 
(firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 


